« Dilectis filiis juratis civitatis Valentinae, salutem, etc.

« Nuper audivimus quid animi et quid consilii vobis fuit et caeteris civibus Valentinis de obsidenda Paniscola et schismaticis ac sacrilegis capiendis, quando primum cognovistis, Petro de Luna ad haec luce subtracto, in synagoga illa novum idolum et infame monstrum velut seminarium schismatis suscitatum fuisse: pro quo ardore vestrae devotionis et fidei vos et universos cives vestros laudibus dignis extollimus, hortantes atque rogantes, ut prosequamini quod coepistis; est enim opus hoc sanctum factu facile et debitum cuilibet populo Christiano, sed praecipue vobis, qui dedecus illud et ludibrium Ecclesiae Dei finitimum terris vestris aspicitis. Velitis igitur, filii dilecti, laborare viribus et virtute, ut aliquando tollatur hoc scandalum, quod nutritur scelerata factione paucorum, qui instigante sathana sublatum schisma renovare et perpetuare conantur. Super hoc scripsimus charissimis in Christo filiis Alfonso regi et charissimae in Christo filiae nostris Mariae ejus consorti reginae Aragonum illustribus, quam reginam audivimus zelo Ecclesiae Dei commotam cum praelatis pari devotione succensis, statim cognita illa profanatione nefaria, consilium habuisse tollendi hujus opprobrii de finibus illius regni, et speramus quod eorum uterque firmabitur in hoc sancto proposito, nec patietur sedem perditis hominibus praestari in terris suis. Datum, etc.

¹ Lib. IV, Ep. cur. p. 143. — ² Lib. IX, brev. p. 3 et p. 23. Mar. I, XX, c. 14. — ³ Ms. Vat. sign. num. 6418, p. 131. — ⁴ Lib. IV, brev. super p. 3.

⁵ Lib. ult. brev. p. 132, et in alio lib. brev. p. 87.

aliquam ingerunt ex eo, quod apertissimum praefertur mendacium: nunquam enim toto anno 1421 et 1423 Alphonsus ad Neapolitanas partes divertit; sed ab ea expeditione die Octobris anni 1423, teste anonymo Ephemeridum Neapolitanarum auctore, retractus, ac in regnum suum rediit, reliquo eo anno et sequentibus bellum illud per duces suos continuavit. Qua ergo fronte Alphonsus in Neapolitano regno commorantem auctor inducit? Hoc sane figmentum de tota narrationis hujus veritate ambiguo nos efficit. Verum ad obitum Petri de Luna cum sequenti anno illigandum quod attinet, Oldoinus in nova editione Ciaconii ad Vitam Dabae, quem Petrus de Luna ante obitum cardinalem renuntiavit, indicat Martini Diploma datum V id. Octobris anno X, id est 1427, in quo assertur Benedictus mense Septembri anno 1424, die ante obitum, cardinales nonnullos renuntiavisse. Obiit ergo Benedictus anno sequenti 1424, et Martinus electione, qui hoc anno 1423 elatus fuerunt, vulgi rumore decepti sunt. Haec omnia ante me Pagius in Vita Martini animadvertit. Ad electionem Egidii Munionis cum anno 1425 illigandum quod attinet, opportune etiam accedit quod Martinus in suis litteris adversus Petrum e Luna datis anno IX qui Christi est 1426, Egidii hujus primum meminerit; nec usquam antea nomen illud in litteris Pontificis occurrat. Quo argumento electio ejus anno 1425 valide confirmatur.

Fregit Pontificis et Valentinorum consilia rex Aragonum, qui subdole scelus, quod patrari jusserat, se detestari fugebat; antipapae enim suo jussu creati ab iis, qui cardinalitiam purpuram munusque non a Petro e Luna acceperant, sed regia nequitia fulti invaserant, clientelam arripuit, ut questus est postea Pontifex¹ apud Castellae regem: « In Christianitatis, inquit, scandalum et animae suae damnationem (de Alfonso loquitur), fovit et sustentavit illum Egidium, sibi et sequacibus subministrans sumptus de bonis Ecclesiae ». Haec vero hoc anno contigisse non modo Hispani scriptores², verum Aeta quoque Senensis Concilii ac Pontificiae litterae ad Alfonso regem Aragonum datae testantur: ex quibus plurimi mortem Petri e Luna in alium annum conjicientes sunt emendandi. Queritur vero gravissimis sententiis Pontifex³, sopitum ignem ad nova miscenda incendia a flagitiosissimis hominibus suscitatum, verbisque mollibus mulcere nititur, ut qua valeat auctoritate, illud reslingual.

9. « Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum regi illustri, salutem, etc.

« Per litteras crebras et nuntios habetur, quod Petrus de Luna ab hac luce subtractus est: et quia vita ejus, licet omni obedientia destituta, propter quamdam umbram pristinae dignitatis aliquale scandalum in Ecclesia mittebat, rationabiliter totum id debet ejus morte finire penitus et exstingui; quod ut melius atque facilius fiat, excellentiam tuam paterna charitate requirimus et rogamus ut tu, qui post praeclearae memoriae regem genitorem tuum, summa et singulari fide jecisti atque firmasti in regnis illis prima unionis Ecclesiae fundamenta, huic extremo operi apponas manum, taliterque provideas et regia auctoritate praecipias, ut idolum illud factum in ludibrium Christianorum, omnesque illae reliquiae et fomenta schismatis tollantur et aboleantur omnino. Hoc cuilibet principi Christiano debitum est, sed tibi uni magis praeter caeteros, quia in confinibus tuis conflatum est, et regna tua maculat et honorem tuum, qui constanti devotione bonum publicum et pacem universalis Ecclesiae tuis primatis affectibus praetulisti, ut merito, si quid purgandum restat in locis illis, tuae gloriae debeatur, quam non dubitamus esse tibi omnibus mundanis divitiis clariorem.

« Est igitur cogitatio illa paucorum, quos vel propria perversitas, vel olim dicti Petri indigna commiseratio, vel non debita in tali casu pro susceptis beneficiis gratitudo, vel falsa quaedam imago pietatis in errore et ejus obsequiis delinebat, longe arcenda a finibus regnorum tuorum, vel potius exstinguenda per reductionem

peccantium vel exterminationem eorum, ut ex operibus tuis in fine totus mundus intelligat puritatem conscientiae tuae et opinionem tuam non esse a tuis sanctis principiis alienam: ex hoc enim magnam mereberis gratiam apud Deum, cujus Ecclesiam volueris in omni tempore omni macula et errore purgare: magnam etiam gloriam apud homines consequeris, qui simul initia tua in factis Ecclesiae cum tunc conformi perpetuis laudibus celebrabunt. Accedet hoc praeterea ultimum et extremum ad reliqua officia tua plena devotionis et fidei, quibus pridem ipsam Ecclesiam obligasti, quod eo ipso fiet gratius, quia ab eodem auctore ipsa Dei Ecclesia gaudebit in terris illis unionis principia sibi data et postrema schismatis seminaria exstincta fuisse. Caeterum quia ex justa causa translatio Concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum Concilium est decreta et approbata per nos, excellentiam tuam rogamus, ut operam facias, quod praelati de regnis tuis veniant ad reformandum cum caeteris statum Ecclesiasticum, et libertatem Ecclesiae conservandam. Dal. etc. » Ex postremis verbis manifeste hoc anno eas fuisse exaratas litteras, superius a nobis de translato Senas Concilio dicta perpendiculari patebit. Risit non sine impietatis nota ac magno cum Ecclesiae universae ludibrio, Apostolica monita Alfonso, earum omnium technarum artifex, qui haece operibus comminabatur Pontifici, se schisma propagaturum, ni Ludovicum Siciliae regem Joannemque federatos desereret, ut ipse Neapolitano regno potiretur.

10. *Martinum ad Senense Concilium profecturum retinent Alfonsi et Senensium male artes.* — Celebrari¹ coepta est Senensis Synodus vicesima secunda Augusti hujus anni iisdem praesidibus Apostolicis, qui antea Papiensi Concilio praefuerant², atque in ea ad Joannis Wiclelli³ et Joannis Hus haereses abolendas, sanctiones in Pisano et Constantiensi Conciliis editae, tum ab Alexandro V et Joanne XXIII late confirmatae. Decreverat Senas proficisci Pontifex⁴ mense Septembri, ut in eo Concilio ad Christianae rei dignitatem tuendam augendamque Apostolica studia conferret: sed rex Alfonso, qui, ut vidimus, pseudocardinales aliquot antea creatos finxerat, menditus illos a Petro e Luna renuntiatos, atque ab his pseudopontificem veteris schismatis reliquiis praetici ad vexandum Christi vicarium injusti ejus cupiditatibus obsequi detrectantem jusserat, novas turbas excitavit oratoris sui opera, qui regis virus sine ullo pudore in Pontificem evomit. Egisse illum antipapae causam plerique referunt scriptores⁵.